
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale Del Territorio e Dell’Ambiente 
Comando Del Corpo Forestale Della Regione Siciliana 

 

 

 
AREA 3 “GARE E CONTRATTI, SICUREZZA SUL LAVORO” 

 

DETERMINA n°  1449  del 01/08/2018 

 

Per lavori di installazione tubazione passacavi antenna sala radio, con riferimento al 

disposto dell’art. 36 del D.Lgs. n° 50/2016 modificato dall’art. 25 del D.Lgs. N° 56/2017 - 

contratti sotto soglia, con affidamento diretto alla ditta impresa edile “Vincenzo FANARA 

Realizzazioni Edili” con sede in Palermo, a seguito di indagine preventiva, presentazione 

dell’offerta, valutazione di congruità dell’offerta e affidamento diretto dell’incarico. 

C.I.G.: Z40248BDA6 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 

 

VISTO: il D.Lgs. 50 del 18 Aprile “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti…….”; 

VISTA: la circolare del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico prot. n° 86313 del 04/05/2016; 

VISTO: il D.Lgs. 56 del 19 Aprile 2017 “disposizioni integrative e correttive del 

D.Lgs. n° 50/2016” circolare recante prime indicazioni applicative;  

VISTA: la circolare del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico prot. n° 113312 del 

26/05/2017; 

VISTO: il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di attuazione del codice dei contratti”; 

VISTA: la L.R. 12/2011 sulla disciplina dei contratti pubblici in Sicilia; 

VISTA: la legge 7 Agosto 1990 n° 241; 

VISTA: la L.R. 10/1991 e s.m.i.; 

VISTA: la L.R. 15/05/2000 n° 10 e s.m.i.; 

VISTA: la L.R. 16/12/2008 n° 19; 

VISTO: il D.D.G. n° 2069 del 14/11/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Area 3 “Gare e Contratti, Sicurezza sul Lavoro” alla Dott.ssa 

Tiziana Flora LUCCHESI; 

VISTO: l’approssimarsi della data di unificazione delle sedi del Comando del 

Corpo Forestale e dell’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di 

Palermo presso questa sede sita in via Ugo La Malfa ni 87/89 in Palermo; 

VISTA: la necessità di predisporre ed eseguire per tempo tutte le opere ed i 

lavori necessari all’allestimento di tutto quanto occorrente al buon 

funzionamento della nuova sala radio del C.O.P.; 



 

 
 

 

pag. 2 di 3 determina canale passacavi 

CONSIDERATO: che non esiste un percorso, ancorché canalizzato, per il passaggio dei 

cavi di collegamento tra le apparecchiature radio e le antenne da 

installare sulla soletta di copertura dell’immobile; 

CONSIDERATO: che sono tutt’ora in corso i lavori di manutenzione straordinaria 

dell’immobile (ripristino della facciata e migliorie tecnologiche) nel 

quale trova sede questo Comando del Corpo Forestale affidati, dalla 

Proprietà, alla ditta Vincenzo FANARA Realizzazioni Edili, con sede in via 

Santicelli n° 32 - 90131 - Palermo; 

ATTESA: la possibilità di affidare alla stessa ditta Vincenzo FANARA Realizzazioni 

Edili l’esecuzione dei lavori di installazione di un canale passacavi, 

potendo così fruire del ponteggio “Dalmine” in atto montato per i lavori 

di cui al punto precedente, con conseguente economia di spesa sul 

noleggio di eventuale ponte mobile o di cestello da dover utilizzare per 

l’esecuzione dei lavori oggetto della presente determina ed evitare 

l’insorgenza di interferenze tra ditte diverse, anche a fronte del D.V.R. già 

redatto con la Ditta esecutrice dei lavori in corso d’opera; 

CONSIDERATA: l’urgenza dell’affidamento atteso l’avanzamento dei lavori in itinere e la 

necessità, per il cantiere in corso, di proseguire nelle opere di 

manutenzione straordinaria dell’immobile con lo spostamento del 

ponteggio in atto montato; 

CONSIDERATO: che, per l’esecuzione dei lavori svolti a regola d’arte, finalizzati alla 

realizzazione di cavidotto tramite collocazione di n° 1 cassetta di 

derivazione cm 20x30 e realizzazione di n° 2 fori Ø 63mm, installazione di 

elementi PVC Ø 63mm pezzi dritti e gomiti completi di tasselli e collari di 

sostegno e di tutta la bulloneria necessaria al montaggio forniti dalla 

scrivente Amministrazione per uno sviluppo complessivo di circa 24 mt, 

realizzazione di n° 2 fori Ø 70mm da eseguire su parti in C.A. (soletta e 

muro parapetto della terrazza di copertura) e n° 1 foro Ø 70mm da 

eseguire su parete esterna della futura sala radio, ripristino dei punti 

forati con definizione dei bordi e ritinteggiatura con  pittura silossanica, 

coloritura dell’intero sviluppo del cavidotto con la stessa tinta in prodotto 

silossanico utilizzato per la facciata dell’immobile, come da preventivo 

n° 54 formulato in data 27-07-2018, l’impresa edile Vincenzo FANARA 

Realizzazioni Edili indica in € 520,00 (Euro cinquecentoventi/00) oltre 

I.V.A. al 22% il costo per portare a completamento i lavori; 

RITENUTO: congruo il preventivo formulato dalla ditta Vincenzo FANARA 

Realizzazioni Edili in ordine ai nuovi lavori da eseguirsi, anche in 

considerazione del disposto dell’Art. 25 del D.Lgs. N° 56/2017 che 

modifica l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 - contratti sotto soglia; 

RITENUTO: necessario, indifferibile ed opportuno provvedere alla esecuzione dei 

lavori in premessa;  



 

 
 

 

canale passacavi determina pag. 3 di 3 

CONSIDERATO:  che all’ammontare degli oneri derivanti dalla realizzazione delle opere si 

potrà far fronte con le risorse allocate sul capitolo 150512 della rubrica 

corrente del Comando Corpo Forestale, 

DETERMINA 

1. di ricorrere alle procedure di affidamento diretto ai sensi dell’art 63 del Decreto 

legislativo n° 50/2016 e per le previsioni dell’art. 36 del D.Lgs. n° 50/2016 - modificato 

dall’art. 25 del D.Lgs. n° 56/2017 - contratti sotto soglia - per la realizzazione di cavidotto 

tramite collocazione di n° 1 cassetta di derivazione cm 20x30 e realizzazione di n° 2 fori 

Ø 63mm, installazione di elementi PVC Ø 63mm pezzi dritti e gomiti completi di tasselli e 

collari di sostegno e di tutta la bulloneria necessaria al montaggio forniti dalla scrivente 

Amministrazione per uno sviluppo complessivo di circa 24 mt, realizzazione di n° 2 fori Ø 

70mm da eseguire su parti in C.A. (soletta e muro parapetto della terrazza di 

copertura) e n° 1 foro Ø 70mm da eseguire su parete esterna della futura sala radio, 

ripristino dei punti forati con definizione dei bordi e ritinteggiatura con  pittura 

silossanica, coloritura dell’intero sviluppo del cavidotto con la stessa tinta in prodotto 

silossanico utilizzato per la facciata dell’immobile, e di cui al preventivo n° 54 del 27-07-

2018 formulato dalla Ditta Vincenzo FANARA Realizzazioni Edili; 

2. che il costo totale dei lavori da eseguirsi è determinato nell’importo di € 520,00 (Euro 

cinquecentoventi/00) oltre IVA al 22% pari ad € 114,40 (Euro centoquattordici/40) per 

un totale pari a € 634,40 (Euro seicentotrentaquattro/40) IVA inclusa: 

3. di stabilire che all’impegno della spesa complessiva, corrispondente ad € 634,40 (Euro 

seicentotrentaquattro/40) compresa I.V.A. al 22%, gravante sul capitolo 150512 

dell’esercizio corrente, si provvederà con apposito provvedimento; 

4. che il codice corrispondente al p.i.c. è il seguente: U.1.03.02.09.004; 

5. che sarà sottoscritta, dall’impresa edile Vincenzo FANARA Realizzazioni Edili, acquisita 

la verifica della posizione amministrativa e fiscale della stessa, una lettera contratto. 

  

 Il Responsabile del Procedimento   

 (F.D. Geom. Sergio BAJARDI) IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 

 (firma autografa omessa (Tiziana F. LUCCHESI) 
 ai sensi dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. 39/1993)  (firma autografa omessa 

  ai sensi dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. 39/1993) 


